
Gewitterwolken über Nitschareuth, April 2018; Foto: Cathi Richter

Und es wachsen Wolkenberge,

türmen weiß sich himmelan.

Sie umzingeln Hochhauszwerge,

und verbergen Sonne dann.

Bald färbt sich der Himmel grau,

dräut in schwefelgelben Streifen.

Und der Wind stürmt rasend, rau,

wütend will er alles greifen.

Gewitter
.

.

Nummer 3Montag, den 14. März 2022Jahrgang 2022

Amtsblatt der Gemeinde

Langenwetzendorf

Amtliche Bekanntmachungen und Mitteilungen

Gemeinde
Langenwetzendorf

mit den Ortsteilen Daßlitz, Erbengrün, Göttendorf, Hain, Hainsberg, Hirschbach, Lunzig,

Naitschau, Neuärgerniß, Neugernsdorf, Nitschareuth, Wellsdorf, Wildetaube und Zoghaus

sowie für die erfüllte Stadt Hohenleuben und die erfüllte Gemeinde Kühdorf

Drohend grelle Blitze zucken,

und der Donner dröhnend rollt,

ängstlich kleine Vögel gucken,

als der Hagel prasselnd grollt.

Laut tobt das so eine Weile,

dann wird 's wieder hell und still,

bis hoch auf der Dachfirstzeile

eine Amsel ohne Eile

süß ihr Liedchen singen will.

.

.

Ingrid Herta Drewing





-  3  - 

 

Die nächste Ausgabe des 
 

Amtsblattes der Gemeinde Langenwetzendorf 
 

erscheint am Montag, den 11. April 2022. 
 

Annahmeschluss für redaktionelle Beiträge ist 

Montag, der 28. März 2022 
bis spätestens 14.00 Uhr 

in der Gemeindeverwaltung Langenwetzendorf. 
 

Es besteht auch die Möglichkeit, die Manuskripte 
per E-Mail an folgende Adresse zu schicken: 

 

info@langenwetzendorf.de  oder 
ruddat@langenwetzendorf.de 

 

 
 

Gemeindeverwaltung Langenwetzendorf 
 

Anschrift:  Am Daßlitzer Kreuz 4 
     07957 Langenwetzendorf 
 

Internet:  www.langenwetzendorf.de 
 

E-Mail:   info@langenwetzendorf.de 
 

Telefon:   036625/5200 
 

Telefax:   036625/52023 
 

Öffnungszeiten: 
 

Dienstag:  09.00 - 12.00 und 13.00 - 15.30 Uhr 
 

Donnerstag:  09.00 - 12.00 und 13.00 - 18.00 Uhr 
 

Freitag:   09.00 - 12.00 Uhr 
 

 
Sprechzeiten des KOBB der Polizeiinspektion Greiz 

 

jeden Donnerstag von 15.00 bis 18.00 Uhr 
 

Tel.: 036625/50 512 

 
Sprechzeiten der Revierförsterin 

 

Auf Grund der derzeitigen Situation finden keine Sprechzeiten 
statt. Terminabsprachen telefonisch unter: Tel.: 0172-3480 414. 
 

Beratung und Betreuung der privaten und kommunalen Wald-
besitzer der Gemarkungen des ehemaligen Vogtländischen 
Oberlandes, der Gemarkungen Göttendorf, Hain, Hainsberg, 
Kauern, Lunzig, Langenwetzendorf, Kühdorf und Mehla. 

 
Die gemeinsame Schiedsstelle der Gemeinden Lan-
genwetzendorf, Kühdorf und der Stadt Hohenleuben 

 

Für Streitigkeiten mit dem Nachbarn, dem Vermieter oder auch 
dem Handwerker steht Ihnen als Schiedsperson Frau Daniela 
Petermann zur Verfügung. 
 

Für Terminvereinbarungen wenden Sie sich bitte an die Ge-
meindeverwaltung Langenwetzendorf, Tel.: 036625 5200. 

 
 

Anzeigenschluss für die April-Ausgabe 

ist am Donnerstag, 24.03.2022 
 

07950 Zeulenroda-Triebes    Geraer Straße 1 
 

Tel. 036622/79056    druckerei@schwolow.eu 
 

 
 

Impressum 
 

Das Amtsblatt erscheint regelmäßig jeden 2. Montag im Monat sowie im Be-
darfsfall. Die Verteilung erfolgt kostenlos an alle Haushalte der Gemeinde 
Langenwetzendorf, der Stadt Hohenleuben und der Gemeinde Kühdorf. 
Darüber hinaus ist das Amtsblatt in der Gemeindeverwaltung Langenwetzen-
dorf, Am Daßlitzer Kreuz 4, 07957 Langenwetzendorf kostenlos erhältlich. 
Gegen Übernahme der Portokosten können diese bestellt werden. 
 

- Herausgeber: Gemeinde Langenwetzendorf, Am Daßlitzer Kreuz 4, 
07957 Langenwetzendorf, Telefon 036625/520-0, Telefax 036625/52023 

 

- Verantwortlich für den amtlichen Teil ist Bürgermeister Kai Dittmann. 
 

- Verantwortlich für Informationen außerhalb des amtlichen Teils sind die 
jeweiligen Vereine, Institutionen, Verbände und Kirchen. 

 

- Herstellung und Verantwortung für den Anzeigenteil: 
 Schwolow Bürosysteme & Druckerei, Triebes, Geraer Straße 1, 
 07950 Zeulenroda-Triebes, Tel. 036622/79056 
 

- Verantwortliche für die Verteilung: 
 Zustellservice Raatz GmbH, Laasen Nr. 14, 07554 Gera, 
 Tel.: 0365/4306510, E-Mail: info@zustellservice-raatz.de 
 

 

 

Ärztlicher Notdienst 
 

 

Bei bedrohlichen und Notfällen: 
 

Telefonnummer für den 
 

ärztlichen und zahnärztlichen Bereitschaftsdienst 
 

sowie Apothekenbereitschaft außerhalb der Praxiszeit: 
 

116 117 
 

Rettungsleitstelle Gera: 
 

0365/48820 bzw. 0365/412176 
 

Für lebensbedrohliche Notfälle rufen Sie 

bitte den Rettungsdienstarzt unter  112. 

 

pothekenbereitschaft 
 

Zeulenroda - Triptis mit täglichem Wechselrhythmus 
 

Notdienst von 8.00 - 8.00 Uhr 
 

Alte Apotheke Zeulenroda     Tel. 036628/58970 
 

Apotheke am Stadtbrunnen Zeulenroda Tel. 036628/4030 
 

Neue Apotheke Zeulenroda     Tel. 036628/58970 
 

Stadtapotheke ZEULENRODA    Tel. 036628/97334 
 

Stadtapotheke TRIEBES      Tel. 036622/51359 
 

Apotheke am Wasserturm Hohenleuben Tel. 036622/7049 
 

Apotheke im Leubatal Langenwetzendorf Tel. 036625/20034 
 

Markt-Apotheke Auma-Weidatal    Tel. 036626/20351 
 

Stadt-Apotheke Triptis      Tel. 036482/3500 
 

12.03.  Markt-Apotheke Auma-Weidatal 
 

13.03.  Alte Apotheke Zeulenroda 
 

14.03.  Neue Apotheke Zeulenroda  
 

15.03.  Apotheke im Leubatal Langenwetzendorf 
 

16.03.  Stadt-Apotheke Triptis  
 

17.03.  Apotheke am Wasserturm Hohenleuben 
 

18.03.  Apotheke am Stadtbrunnen Zeulenroda  
 

19.03.  Apotheke am Stadtbrunnen Zeulenroda  
 

20.03.  stadtapotheke ZEULENRODA 
 

21.03.  Markt-Apotheke Auma-Weidatal  
 

22.03.  Alte Apotheke Zeulenroda  
 

23.03.  Neue Apotheke Zeulenroda  
 

24.03.  Apotheke im Leubatal Langenwetzendorf 
 

25.03.  Stadt-Apotheke Triptis  
 

26.03.  Apotheke am Wasserturm Hohenleuben 
 

27.03.  stadtapotheke ZEULENRODA  
 

28.03.  stadtapotheke ZEULENRODA 
 

29.03.  stadtapotheke TRIEBES 
 

30.03.  Markt-Apotheke Auma-Weidatal 
 

31.03.  Alte Apotheke Zeulenroda  
 

01.04.  Neue Apotheke Zeulenroda  
 

02.04.  Apotheke im Leubatal Langenwetzendorf  
 

03.04.  Stadt-Apotheke Triptis  
 

04.04.  Apotheke am Wasserturm Hohenleuben 
 

05.04.  stadtapotheke TRIEBES 
 

06.04.  stadtapotheke TRIEBES 
 

07.04.  stadtapotheke ZEULENRODA 
 

08.04.  Markt-Apotheke Auma-Weidatal 
 

09.04.  Alte Apotheke Zeulenroda  
 

10.04.  Neue Apotheke Zeulenroda  
 

11.04.  Apotheke im Leubatal Langenwetzendorf 
 

12.04.  Stadt-Apotheke Triptis  
 

13.04.  Apotheke am Wasserturm Hohenleuben 
 

14.04.  Apotheke am Stadtbrunnen Zeulenroda  
 

15.04.  Apotheke am Stadtbrunnen Zeulenroda 
 

16.04.  Apotheke am Stadtbrunnen Zeulenroda  
 

17.04.  Markt-Apotheke Auma-Weidatal 
 

18.04.  Alte Apotheke Zeulenroda 



-  4  - 

Amtsblatt der Gemeinde Langenwetzendorf                                 03/2022 
 

 

Amtliche Bekanntmachungen 

der Gemeinde Langenwetzendorf 
 

 

Bekanntmachung 
 

des Aufstellungsbeschlusses zur Ergänzungs-
satzung „Am Schulweg“ OT Naitschau der 

Gemeinde Langenwetzendorf gemäß § 2 BauGB 
 

Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 28.02.2022 den 
Aufstellungsbeschluss zum Planverfahren Ergänzungssatzung 
„Am Schulweg“ OT Naitschau gefasst. 
 

Hiermit wird der Beginn und die Durchführung dieses Planver-
fahrens bekannt gemacht. 
 

Langenwetzendorf, den 01.03.2022  
 

 
 
 

Gemeinde Langenwetzendorf - OT Naitschau 
Ergänzungssatzung "Am Schulweg“ 

 

Öffentliche Bekanntmachung des Aufstellungs-
beschlusses und der öffentlichen Auslegung des 

Entwurfes der Ergänzungssatzung „Am Schulweg“  
 

Der Gemeinderat der Gemeinde Langenwetzendorf hat in 
seiner Sitzung am 28. Februar 2022 den Entwurf der Ergän-
zungssatzung „Am Schulweg“ in der Fassung vom 11. Februar 
die dazugehörige Begründung gebilligt und zur öffentlichen 
Auslegung und Beteiligung der Behörden und sonstigen Träger 
öffentlicher Belange bestimmt. Planungsziel ist die Schaffung 
der bauplanungsrechtlichen Voraussetzungen für eine Wohn-
bebauung im Südosten des Siedlungsbereiches von Naitschau. 
 

Es wird darauf hingewiesen, dass das Verfahren zur Aufstel-
lung der Satzung als vereinfachtes Verfahren gem. § 13 
BauGB geführt wird, so dass gem. § 13 Abs. 3 BauGB von 
einer Umweltprüfung nach § 2 Abs. 4 BauGB sowie von einem 
Umweltbericht nach § 2a BauGB abgesehen wird.  
 

Der Entwurf der Ergänzungssatzung einschließlich der Be-
gründung sowie einer Biotoptypenkarte liegen in der Zeit vom 
 

21. März 2022 bis einschließlich den 22.04.2022 
 

im Bauamt der Gemeinde Langenwetzendorf (Am Daßlitzer 
Kreuz 4,07957 Langenwetzendorf) während der allgemeinen 
Dienststunden wie folgt zu jedermanns Einsicht aus: 
 

Montag:  09:00 bis 12:00 Uhr,  
Dienstag:  09:00 bis 12:00 Uhr, 13:00 bis 16:00 Uhr 
Mittwoch:  09:00 bis 12:00 Uhr, 13:00 bis 16:00 Uhr 
Donnerstag: 09:00 bis 12:00 Uhr, 13:00 bis 18:00 Uhr 
Freitag:  09:00 bis 12:00 Uhr 

 

Während der Auslegungsfrist können gem. § 3 Abs. 2 BauGB 
von jedermann Anregungen und Bedenken zu den Entwurfsun-
terlagen schriftlich, elektronisch oder während der o. g. Zeiten 
zur Niederschrift vorgebracht werden. 
 

Gemäß § 4a Abs. 4 Satz 1 BauGB sind der Inhalt der Be-
kanntmachung der öffentlichen Auslegung gem. § 3 Abs. 2 
BauGB und die auszulegenden Entwurfsunterlagen zusätzlich 

über das Internetportal der Gemeinde Langenwetzendorf unter 
www.langenwetzendorf.de einsehbar. 
 

Aufgrund der Auswirkungen der COVID-19-Pandemie und 
sich hierzu ändernder Vorgaben ist die Gemeindeverwal-
tung der Gemeinde Langenwetzendorf ggf. nur einge-
schränkt zugänglich. Es wird daher gebeten, sich mög-
lichst vor Einsichtnahme telefonisch unter der Rufnummer 
036625 52015 oder 52016 anzumelden bzw. alternativ zum 
direkten Zugang zu den Unterlagen des Entwurfes an der 
Eingangstür der Gemeindeverwaltung zu klingeln. Die 
Einsichtnahme in die Entwurfsunterlagen ist zu den o. g. 
Zeiten gewährleistet. 
 

Es wird darauf hingewiesen, dass nicht fristgerecht abgegebe-
ne Stellungnahmen bei der Beschlussfassung über die Ergän-
zungssatzung unberücksichtigt bleiben können. 
 

gez. Kai Dittmann 
Bürgermeister 
 
 

 

Amtliche Bekanntmachungen 

der Gemeinde Kühdorf 
 

 

Haushaltsatzung 2022 
 

Haushaltsatzung der Gemeinde 
Kühdorf für das Haushaltsjahr 2022 

 

Auf Grund des § 55 ThürKO (Thüringer Kommunalordnung) 
erlässt die Gemeinde Kühdorf folgende Haushaltsatzung: 
 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2022 wird hiermit festgesetzt, er schließt im 
 

 

Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 
 

 

 
76.600 € 

 

und 
im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 
 

 

 
 

24.000 € 
 

ab. 
 

§ 2 
 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaß-
nahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt: 
 

1. Grundsteuer 
 

a) für die land- und forst- 
wirtschaftlichen Betriebe (A)    313 v.H. 

 

b) für die Grundstücke (B)      413 v.H. 
 

2. Gewerbesteuer         410 v.H. 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 10.000,00 € 
festgesetzt. 
 

§ 6 
 

Diese Haushaltsatzung tritt am 01.01.2022 in Kraft. 
 

Kühdorf, den 24.02.2022 
 

 



-  5  - 

Amtsblatt der Gemeinde Langenwetzendorf                                 03/2022 
 

II. Beschluss- und Genehmigungsvermerk 
1. Mit Beschluss 09 /2022 vom 07.02.2022 hat der Gemeinde-

rat die Haushaltssatzung der Gemeinde Kühdorf für das 
Jahr 2022 beschlossen. 

 

2. Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichti-
gen Teile. 

 

III. Auslegungshinweis der öffentlichen Bekanntmachung 
nach § 7 ThürBekVO 
Der Haushaltplan für das Haushaltsjahr 2022 liegt 2 Wochen, 
beginnend mit dem Tag der öffentlichen Bekanntmachung 
dieser Haushaltssatzung, in der Gemeindeverwaltung Lan-
genwetzendorf, Am Daßlitzer Kreuz 4, zu den Sprechzeiten 
aus. 
 

Am gleichen Ort, ebenfalls zu den Sprechzeiten, besteht ge-
mäß § 57 Abs. 3 Satz 3 Thüringer Kommunalordnung die Mög-
lichkeit zur Einsichtnahme des Haushaltplanes bis zur Entlas-
tung und Beschlussfassung über die Jahresrechnung dieses 
Haushaltsjahres.  
 
 

Bekanntmachung  
 

über die öffentliche Sitzung des Wahlausschusses 
für die Bürgermeisterwahl am 08.05.2022 

in der Gemeinde Kühdorf 
 

I. 
Die öffentliche Sitzung des Wahlausschusses findet am 
05. April 2022 um 19.00 Uhr im Neuen Gemeindezentrum 
Wildetaube, Tschirmaer Straße 13, 07957 Langenwetzendorf 
statt. 
 

Tagesordnung wird sein, die Prüfung der eingereichten Wahl-
vorschläge für die Wahl des ehrenamtlichen Bürgermeisters 
am 08.05.2022 und Beschlussfassung über deren Zulassung 
(§ 4 Abs. 5 Nr. 1, § 17 Abs. 3 und 4 Thüringer Kommunalwahl-
gesetz, § 22 Abs. 1 Thüringer Kommunalwahlordnung). 
 

Die Sitzung ist öffentlich, der Zutritt zur Sitzung ist für jeder-
mann frei. 
 

II. 
 

Sollte in dieser Sitzung ein Wahlvorschlag ganz oder teilweise 
für ungültig erklärt werden, kann der Wahlausschuss von Amts 
wegen und muss auf Einwendungen einer betroffenen Partei 
oder Wählergruppe, die bis Montag, 11. April 2022, 18.00 Uhr 
erhoben sein müssen, nochmals beschließen (§17 Abs. 4 
Satz 5 Thüringer Kommunalwahlgesetz), und zwar in einer 
öffentlichen Sitzung am: 
 

Dienstag, dem 12. April 2022, 19.00 Uhr im Neuen Gemein-
dezentrum Wildetaube, Tschirmaer Straße 13, 07957 Lan-
genwetzendorf. 
 

Die Sitzung am 12. April 2022 ist öffentlich, der Zutritt zur Sit-
zung ist für jedermann frei. 
 

III. 
 

Hilft der Wahlausschuss Einwendungen nicht ab, so können 
Beschlüsse des Wahlausschusses nur im Wege der Wahl-
anfechtung und Wahlprüfung (§§31 und 32 Thüringer Kommu-
nalwahlgesetz) nachgeprüft werden. 
 

Langenwetzendorf, den 24.02.2022  
 

Andrea Knoch 
Wahlleiterin 
 
 

Protokoll zur 1. Sitzung des 
Gemeinderates Kühdorf am 10.01.2022 

 

Beginn:   19:32 Uhr 
 

Ende:    20:25 Uhr 
 

Bürgermeister/in: Angelika Kühn von Hintzenstern 
(entschuldigt), André Schröter (Stellvertreter) 

 

Gemeinderat: Gudrun Eder, André Schröter, Lisa Groß, 
Günther Groß, Joachim Falk, Ralf Burkhardt 

 

Gäste:    Andrea Knoch 
 

Abwesend:  Angelika Kühn von Hintzenstern 

Tagesordnung öffentlicher Teil: 
 

TOP 1: Begrüßung u. Feststellung der ordnungsgemäßen 
Ladung/Beschlussfähigkeit 

 

TOP 2: Protokollkontrolle vom 21.12.2021 
 

TOP 3: Beschluss Nr. 01/2022 Berufung des Wahlleiters zur 
Bürgermeisterwahl am 08.05.2022 

 

TOP 4: Beschluss Nr. 02/2022 Eingliederung der Gemeinde 
Kühdorf in die Gemeinde Langenwetzendorf 

 

TOP 5: Diskussionen zur Neugründung eines ortsansässi-
gen Vereins, zur Erhaltung der Kultur, Bräuche so-
wie des Gemeindewohls des zukünftigen Ortsteils 
Kühdorf 

 

TOP 6: Allgemeines 
 

TOP 1: 
Begrüßung u. Feststellung der ordnungsgemäßen La-
dung/Beschlussfähigkeit 
Der stellvertretende Bürgermeister begrüßte alle Anwesenden, 
eröffnete die Sitzung und stellte die ordnungsgemäße Ladung 
sowie die Beschlussfähigkeit fest. Es waren 6 der 7 Stimmbe-
rechtigten anwesend. 
 

TOP 2: 
Protokollkontrolle vom 21.12.2021 
Das Protokoll der 4. Sitzung des GMR vom 21.12.2021 wurde 
von André Schröter verlesen. Es wurde einstimmig mit 6 JA-
Stimmen bestätigt. 
 

TOP 3: 
Beschluss Nr. 01/2022 Berufung des Wahlleiters zur Bür-
germeisterwahl am 08.05.22 
Der Beschluss wurde von André Schröter erläutert und verle-
sen. Anschließend wurde der Beschluss Nr. 01/2022 einstim-
mig mit 6 Ja-Stimmen bestätigt. Frau Knoch und Hr. Senge-
wald werden als Wahlleiter bzw. Stellvertreter berufen. 
 

TOP 4: 
Beschluss Nr. 02/2022 Eingliederung der Gemeinde Küh-
dorf in die Gemeinde Langenwetzendorf 
Der Beschluss wurde durch André Schröter erläutert und ver-
lesen. Anschließend wurde der Beschluss Nr. 02/2022 ein-
stimmig mit 6 Ja-Stimmen bestätigt. 
 

TOP 5: 
Diskussionen zur Neugründung eines ortsansässigen 
Vereins, zur Erhaltung der Kultur. Bräuche sowie des Ge-
meindewohls des zukünftigen Ortsteils Kühdorf 
Mit der Eingliederung der Gemeinde Kühdorf in die Gemeinde 
Langenwetzendorf geht nach vorheriger Absprache die Auflö-
sung des Feuerwehrstandorts Kühdorf einher. Insgesamt 9 der 
aktiven Kammeraden erklären sich bereit die ehrenamtliche 
Tätigkeit in der Feuerwehr Lunzig weiterzuführen. Die Auflö-
sung der Feuerwehr Kühdorf bringt die Auflösung des Feuer-
wehrvereins „FFw Kühdorf e.V." mit sich. 
 

Um einen gemeinsamen Anlaufpunkt der Bürger der Gemeinde 
zu erhalten, strebt man die Neugründung eines Vereins an. 
Der neu zu gründende Verein soll ALLEN Bürgern der Ge-
meinde Kühdorf auch Bürgern außerhalb Gemeinde (Mann, 
Frau, Kinder usw.) zur Verfügung stehen. Zweck des Vereins 
soll die Erhaltung der ortstypischen Kultur, der Bräuche und 
des Gemeinwohls sein. Es wird angestrebt dem künftigen 
Verein die Nutzung des ehemaligen Gerätehauses der Feuer-
wehr Kühdorf zu ermöglichen. 
 

Vorerst werden André Schröter und Lisa Groß den Bedarf der 
Bürger Kühdorfs für einen solchen Verein bis zur nächsten 
GMR-Sitzung feststellen. 
 

TOP 6: 
Allgemeines 
Es wurden von den GMR-Mitgliedern folgende Wünsche für die 
Aufnahme in den HHP 2022 vorgetragen: 
 

  • Spielplatz: Um eine langfristige Erhaltung des Spielplatzes 
zu gewährleisten, wird vorgeschlagen die bisher bestehen-
den Spielgeräte durch Spielgeräte aus pulverbeschichte-
tem Aluminium und den notwendigen Fallschutzmatten zu 
ersetzen. Hierzu sollen Rücklagen aus dem HHP2021 ge-
nutzt werden. 



-  6  - 

Amtsblatt der Gemeinde Langenwetzendorf                                 03/2022 
 

  • Der Straßenablauf/Teichüberlauf im Bereich des Wende-
kreises (Hausnummer 15) ist mutmaßlich durch Wurzel-
werk verstopft. Dies sorgt für ein Überlaufen und Rückstau 
bei Regenfällen. Eine Kamerabefahrung durch Klärtechnik 
Held wurde von André Schröter für den 11.01.2022 beauf-
tragt. Ggf. sollen weiterführende Maßnahmen getroffen 
werden. 

 

  • Es wurde angemerkt, dass der Asphalt der Verbindungs-
straße Kühdorf - Hainsberg durch den zunehmenden 
Durchgangsverkehr an mehreren Übergängen schadhaft 
geworden ist. Die Instandsetzung wird vorerst nicht für den 
HHP 2022 angesetzt. 

 

  • Der Zustand des Feldwegs zwischen Kühdorf und dem 
Waldstück (Haardt, parallel verlaufend zur B92) wurde be-
mängelt. Eine Instandsetzung mittels Frostschutzes wurde 
vorgeschlagen. Die Instandsetzung wird vorerst nicht für 
den HHP 2022 angesetzt. 

 

  • In der Nähe des Telefonverteilerkastens, wurde eine kleine 
Schadstelle im der Asphaltschicht festgestellt. Diese wurde 
vermutlich durch Pflanzenwuchs verursacht. Eine Prüfung 
wird zeitnah veranlasst. 

 

  • Die nächste GMR-Sitzung wird vorerst für den 07.02.2022 
veranschlagt. 

 

Der stellvertretende Bürgermeister André Schröter schloss die 
Sitzung um 20:24 Uhr und bedankte sich bei allen Anwesenden. 
 

Lisa Groß     André Schröter 
Protokollführer    1. Beigeordneter der Gemeinde Kühdorf 

 
ENDE  AMTLICHER  TEIL 

 
 

 

Verwaltungsinformationen 
 

 
Die Gemeinde Langenwetzendorf sucht ab 01.09.2022: 

 

Leiter/in Bauhof (m/w/d) 
 

Vollzeit - vorerst befristet auf ein Jahr 
mit der Option der unbefristeten Weiterbeschäftigung 

 

Zu den vielfältigen Aufgaben des Bauhof Langenwetzendorf 
gehören vorrangig die Pflege, Unterhaltung und Instandset-
zung von öffentlichen Verkehrs- und Grünflächen einschließlich 
der Spielplätze und Kindertageseinrichtungen sowie die Durch-
führung des Winterdienstes. 
 

Als Leiter des Bauhof Langenwetzendorf sind sie verantwort-
lich für die selbständige organisatorische Steuerung der be-
trieblichen Abläufe und des effektiven Personaleinsatzes. 
 

Weiterhin umfasst Ihr Aufgabengebiet  
 

  - fachliche und disziplinarische Führung von zurzeit 19 Mit-
arbeitern 

  - Planung eines vorausschauenden, zweckmäßigen und 
wirtschaftlichen Einsatzes von Personal, Fahrzeugen und 
Geräten 

  - Flexibilisierung und Optimierung von Organisationsstruktu-
ren im Bauhof, Kontrolle der Arbeitsabläufe und aktive Mit-
arbeit in allen Bereichen 

  - Koordinierung und Überwachung der Auftragsabwicklung 
  - Überwachung, Verwaltung und Bestellung der Betriebsstof-

fe, Baumaterialien sowie Baugeräte- und maschinen 
  - Überwachung und Wartung des Fuhrparkes 
  - Umsetzung von Verkehrssicherungspflichten (Störungs- 

und Gefahrenbeseitigung) 
  - Organisation des Winterdienstes und Mitwirken bei der 

Durchführung 
  - Kontrolle der Bäume einschließlich Grünflächenpflege  
  - Koordinierung des betrieblichen Arbeits- und Sicherheits-

schutzes 
 

Sie bringen mit 
  - Eine abgeschlossene Berufsausbildung in einem hand-

werklichen Beruf oder in einem dem Tätigkeitsprofil ent-
sprechenden Schwerpunkt 

  - Nachweisbare Führungserfahrung in der Mitarbeiterführung 
  - Führerschein Klasse B bzw. C mit entsprechender Fahrpraxis 
 

Wir erwarten 
  - Für diese dienstleistungsorientierte Aufgabe bedarf es 

eines hohen Organisationsgeschicks, eines sicheren Blicks 
für das Wesentliche zur Priorisierung des breiten Arbeits-
feldes und einer ausgeprägten Führungsverantwortung. Ein 
hohes Maß an Einsatz- und Leistungsbereitschaft, Belast-
barkeit und Zuverlässigkeit. Selbständige und sorgfältige 
Arbeitsweise sowie Verantwortungsbewusstsein halten wir 
für selbstverständlich. Sie zeichnen sich durch Entschei-
dungskompetenz, einen klaren Kommunikationsstil, aber 
auch durch Kollegialität und Team-Orientierung aus. Dar-
über hinaus erwarten wir die Bereitschaft zur Dienstverrich-
tung auch außerhalb der üblichen Geschäftszeiten, eine 
hohe Bereitschaft zur Aus- und Weiterbildung und eine ak-
tive Mitarbeit in der Feuerwehr. 

 

Wir bieten 
  - Eine interessante und anspruchsvolle Tätigkeit auf einem 

attraktiven Arbeitsplatz mit modernem Arbeitsumfeld und 
einem dynamischen Team 

  - Zielgerichtete Fort- und Weiterbildungsmöglichkeiten 
  - Eine Vergütung nach TVöD entsprechend Ihrer Qualifikati-

on sowie weitere attraktive Sozialleistungen des öffentli-
chen Dienstes wie Zusatzversorgung, Leistungsentgelt, 
vermögenswirksame Leistungen und Jahressonderzahlung 

 

Wir freuen uns über Ihre vollständige und aussagekräftige 
Bewerbung. Senden Sie diese bitte bis 22.03.2022 an: 
 

Gemeindeverwaltung Langenwetzendorf 
Am Daßlitzer Kreuz 4 
07957 Langenwetzendorf 
Telefon: 036625-52021 
E-Mail: jahn@langenwetzendorf.de. 

 

Schwerbehinderte/gleichgestellte Bewerber (m/w/d) werden bei 
gleicher Eignung besonders berücksichtigt. 
 

Ihre Bewerbungsunterlagen werden entsprechend den Richtlinien der 

Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) bearbeitet. Berücksichtigt 
werden nur vollständig und innerhalb der Bewerbungsfrist eingereichte 
Bewerbungen. Eine Rücksendung der Bewerbungsunterlagen ist nur 

bei Beilegung eines frankierten Rückumschlages möglich. Zu unserer 
Entlastung werden nicht mehr benötigte Unterlagen mit Ablauf einer 
Frist von sechs Monaten vernichtet. Anfallende Kosten im Zusammen-

hang mit einer Bewerbung in unserem Haus (Fahrtkosten etc.) können 
von uns nicht übernommen werden. 
 

 
 

Sonstige Bekanntmachungen 
 

 

Kostenloser Bürgertest 
in Langenwetzendorf 

 

Ab dem 28. Februar 2022 besteht die Möglichkeit, einen kos-
tenlosen Bürgertest/Schnelltest auf das Coronavirus in Lan-
genwetzendorf durchführen zu lassen.  
 

Wo? Kulturhaus Langenwetzendorf 
Hohe Straße 23 
07957 Langenwetzendorf 

 

Der Bürgertest wird durch die Tagespflege Schwester 
Conny durchgeführt. 

 

Wie? - ohne Voranmeldung 
- inklusive Testbescheinigung 
- 1 Test pro Woche kostenfrei, 
  jeder weitere Test pro Woche kostenpflichtig 
- bitte bringen Sie Ihren Personalausweis mit 
- achten Sie auf die bestehenden Hygieneregeln 

 

Bei einem positiven Testergebnis, besteht vor Ort die Möglich-
keit eines PCR-Tests. 
 

Testzeiten: Montag, 14.30 - 16.00 Uhr 
Freitag , 11.30 - 13.00 Uhr 

 

Änderungen vorbehalten! 

mailto:jahn@langenwetzendorf.de


-  7  - 

 
 
 

 
 

Termine 
 

 

Liebe Landfrauen und Interessenten! 
 

Wir laden euch recht herzlich am Mittwoch, den 23. März 2022 
um 14.00 Uhr in die Begegnungsstätte Langenwetzendorf ein. 
 

Thema: Unterwäsche aus vergangenen Zeiten 
 

Bitte beachten Sie die Coronaregeln! 
 

Die nächste Blutspende 
des DRK Blutspendedienst NSTOB 

 

findet am Freitag, den 25. März 2022 von 15.30 - 19.00 Uhr 
im Gemeindezentrum Wildetaube, Tschirmaer Straße 13 statt. 

 
 

 

Kirchliche Nachrichten 
 

 
Liebe Leserinnen und Leser, 
 

Stürme und die Brandung - die Wellen, die unsere Existenz 
bedrohen, lassen sich nicht aus der Welt schaffen. Sie werden 
uns begegnen in der Welt, in der wir leben. Unser Leben ist 
und bleibt in ganz unterschiedlicher Weise lebenslang bedroht. 
Sie können nicht geleugnet und verdrängt werden. Diese Tat-
sache ist Teil unserer Wirklichkeit, in der wir leben. Wer etwas 
anderes behauptet oder gar verspricht, verkennt die Realität. 
 

Jesus sagte: 
»Wer mir folgen will, darf nicht an seinem Leben hängen. Er 
muss sein Kreuz auf sich nehmen und mir auf meinem Weg 
folgen. 
35Wer sein Leben retten will, wird es verlieren. 
36Was nützt es einem Menschen, wenn er die ganze Welt 
gewinnt, aber sein Leben dabei verliert?« (Mk 8) 
 

Und die bedrohlichen Wellen gehören genauso zu meinem 
Leben wie die Erfahrung von Glückseligkeit und Lachen. Sie 
sind ein Teil meines Lebens und wollen auch so angenommen 
werden.  
 

Die Frage ist: Wie kann ich in ihnen bestehen? 

Die Antwort der biblischen Glaubenszeugen heißt: 
 

»Gott, dir vertraue ich; du wirst mich nicht verloren geben. 
Meine Zuflucht bist du, deiner Rettung darf ich stets gewiss 
sein. 
Errette mich durch deine Gerechtigkeit! 
Neige deine Ohren zu mir, hilf mir eilends! 
Sei mir ein starker Fels und eine Burg, dass du mir helfest! 
Denn du bist mein Fels und meine Burg, und um deines Na-
mens willen wollest du mich leiten und führen.« (Psalm 31) 
 

Viel Gottvertrauen in diesen unruhigen Zeiten wünscht Ihnen  

Ihre Pfarrerin Klaudia Riedel 
 
 

Evang.-Luth. Kirchengemeinden 
Langenwetzendorf & Naitschau 

 

für die Monate Februar / März 2022 
 

 

Bitte beachten Sie auch: 
http://www.naitschau.de/kirchennachrichten 

 

Mit den geltenden Bundesland-Regelungen können alle an Gottes-
diensten teilnehmen, wenn sie eine Impfbescheinigung oder Genese-

nennachweis bei sich haben, oder einen Test vorweisen (PCR 48h 
oder zertifizierter Selbsttest 24h gültig) oder vor Ort haben Sie die 
Möglichkeit, einen Schnelltest zu machen. AHA-Regeln und ab 6 

Jahren: OP-Maske oder FFP-Maske bitte tragen. 
 

Sonntag, 13.03.2022 
09:00 Uhr Gottesdienst in Naitschau 

Gott erweist seine Liebe zu uns darin, dass Christus 
für uns gestorben ist, als wir noch Sünder waren. 
Römer 5,8 

 

Sonntag, 20.03.2022 
09:00 Uhr Gottesdienst in Langenwetzendorf 

Wer die Hand an den Pflug legt und sieht zurück, 
der ist nicht geschickt für das Reich Gottes. 
Lukas 9,62 

 

Sonntag, 27.03.2022 
09:00 Uhr Gottesdienst mit Taufe in Naitschau 

mit Pfr. A. Farack aus Oranienburg 
Wenn das Weizenkorn nicht in die Erde fällt und er-
stirbt, bleibt es allein; wenn es aber erstirbt, bringt 
es viel Frucht.  Johannes 12,24 

 

Sonntag, 03.04.2022 
10:00 Uhr Gottesdienst zur regionalen Predigtreihe 

in Tschirma 
„widerstehen - gehorchen“ mit Pfarrer M. Debus 
Der Menschensohn ist nicht gekommen, dass er 
sich dienen lasse, sondern dass er diene und gebe 
sein Leben als Lösegeld für viele.  Matthäus 20,28 

 

Palmsonntag, 10.04.2022 
14:00 Uhr Gottesdienst mit Jubelkonfirmation in Naitschau 

Der Menschensohn muss erhöht werden, auf dass 
alle, die an ihn glauben, das ewige Leben haben.  
Johannes 3, Vers 14f. 

 

Gründonnerstag, 14.04.2022 
18:00 Uhr Tischabendmahl in Langenwetzendorf 

Er hat ein Gedächtnis gestiftet seiner Wunder, der 
gnädige und barmherzige Herr. Psalm 111,4 

 

Karfreitag, 15.04.2022 
09:00 Uhr Gottesdienst in Naitschau 

mit Feier des Heiligen Abendmahl  
»Also hat Gott die Welt geliebt, dass er seinen ein-
geborenen Sohn gab, auf dass alle, die an ihn glau-
ben, nicht verloren werden, sondern das ewige Le-
ben haben.«  Johannes 3,16 

 

Karsamstag, 16.04.2022 
15:00 Uhr Konzert in der Kirche Langenwetzendorf 

mit Baß, Streicher und Orgel unter der Leitung von 
Uwe Großer. Mit zwei ausdrucksstarken Kantaten 
G. Ph. Telemanns erklingt Musik über das Ringen 
Jesu im Garten Gethsemane und seine Entschei-
dung zum Kreuzweg u.a.m. - Eine andächtige Musik 
zum Weg Jesu und glaubenden Menschen! 

 

Die Kirche wird geheizt sein. Eintritt frei - Spenden erbeten 



-  8  - 

Karsamstag - der Tag der Grabesruhe Jesu, ein Tag 
der Stille. Jesus ist tot. Wo ist Gott? Dem tiefsten 
menschlichen Elend weicht Gott nicht aus. Er be-
gegnet ihm - in Jesus begibt Gott sich in die Nacht 
hinein - von Freunden verraten, verspottet, gefoltert 
und hingerichtet. 

 

Ostersonntag, 17.04.2022 
15:00 Uhr Gottesdienst mit Taufe & ev.-method. Gemeinde 

in der Kirche Langenwetzendorf 
mit Pastor H. Walz & Pfrin. K. Riedel 
In den frühen Morgenstunden erfahren die Mutter & 
Freunde Jesu, dass Gott ein Wunder getan hat. 

 

»Christus spricht: Ich war tot, und siehe, ich bin le-
bendig von Ewigkeit zu Ewigkeit und habe die 
Schlüssel des Todes und der Hölle.« 
Offenbarung 1,18 

 

Ostermontag, 18.04.2022 
10:00 Uhr Gottesdienst in Naitschau 

»Christus spricht: Ich war tot, und siehe, ich bin le-
bendig von Ewigkeit zu Ewigkeit und habe die 
Schlüssel des Todes und der Hölle.« 
Offenbarung 1,18 

 

Konfirmanden 
→ siehe Informationsteil Kirchgemeinde Hohenleuben 
 

Kindernachmittag 
Wir laden am Freitag, 25. März alle Grund- 
Schulkinder von 15:00 - 17:00 Uhr ins Pfarrhaus 
Naitschau ein und feiern auch gemeinsam ZU-
KUNFTSPLAN: HOFFNUNG. Bitte bringt den 
Nachweis von der Schule über die regelmäßige 
Testung mit. Danke! 
 

Frauennachmittag 
Am 30. März laden wir um 14:30 Uhr ins Pfarrhaus ein und 
beten noch einmal mit den Frauen aus England, Wales und 
Nordirland. 
 

Unsere Sprechzeiten 
 

Bitte rufen Sie möglichst an oder schreiben uns eine email: 
evangpfarramt.langenwetzendorf@t-online.de 
 

Pfarramt Langenwetzendorf: Tel.: 036625/20204 
Mo: 08:00 bis 11:00 Uhr und Do: 15:00 bis 18:00 Uhr 
 

Büro Naitschau: Tel.: 036625/20460 
Mo + Mi: 09:00 bis 11:00 Uhr und Do: 15:00 bis 18:00 Uhr 
 

Kirchenmusiker Uwe Großer, Naitschau 
Telefon: 036625 - 50 63 00; email: uwegro77@t-online.de 
 

Instrumentalunterricht: 
dienstags im Gemeinderaum Langenwetzendorf 
donnerstags im Gemeinderaum Naitschau 
 

Freud und Leid in der Gemeinde 
 

Aufgrund der EU-Datenschutz-Grundverordnung sowie des 
EKD-Datenschutzgesetzes, weisen wir darauf hin, dass wir 
Ihre personenbezogenen Daten nur mit Ihrer Einwilligung 
veröffentlichen können. Dazu zählen u.a. Ihr Geburtstag, sowie 
Daten zu Taufen, Hochzeiten, Jubiläen und Trauerfeiern. Bitte 
wenden Sie sich dazu an das Pfarramt. 
 

Jubilare in Langenwetzendorf 
Irmgard Schirrmacher, Helmut Stier, Reiner Albert, Helga 
Neumann, Brunhilde Truppel, Waltraud Baum, Kurt Meißne 
 

Wir gratulieren allen Geburtstagskindern und wünschen Gottes 
Segen! 
 

Glasfenster in der Kirche St. Urban Naitschau 
 

Wir sind sehr erfreut und überrascht über die Resonanz zu 
unserem Brief an Sie vor Weihnachten! Vielen Dank für Ihre 
Reaktionen und die zahlreichen Spenden! Über 3.000,- € 
sind übergeben und auf dem Konto unserer Kirchgemeinde 
eingegangen! Die Firma wird die restaurierten Bleiglasfenster 
mit neuer Schutzverglasung bis Mitte März fertig gestellt ha-
ben. Danach müssen wir „nur noch“ etwas Anstrich organisie-
ren. Herzliche Einladung an Sie zu Ostergottesdiensten u.ä. 
das Ergebnis in unserer Kirche zu betrachten! 

Klavier im Pfarrhaus Langenwetzendorf 
 

Das Klavier „SOPH & SOHN” war über Jahrzehnte sehr abge-
spielt, auch von einer Mäusefamilie als Heim benutzt worden. 
Wir konnten es dank Spenden überarbeiten lassen: Herr Nor-
man Zergiebel (Klavierbau; Rodewisch) erneuerte Filze, reinig-
te und talgte Waagebalkstifte und Vorderdruckstifte, machte 
verquollene Tastenböden wieder fallend u.v.m. Nun ist es ein 
Wohlklang Klavierschüler und Uwe Großer darauf spielen zu 
hören! 
 

    
 
 

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Hohenleuben 
 

Aktuelle Informationen auch auf unseren Aushängen 
sowie bei: www.kirche-triebes.de 

 

Sonntag, 13. März 
10:30 Uhr  Gottesdienst in Triebes 
 

14:00 Uhr  Gottesdienst in Staitz 
 

Sonntag, 20. März 
10:30 Uhr  Gottesdienst in Triebes 

 mit Pfr. M. Debus 
 

10:30 Uhr  Gottesdienst in Hohenleuben 
 mit Pfrin. K. Riedel 

 

Sonntag, 27. März 
10:30 Uhr  Gottesdienst in Triebes 

 mit Pfr. M. Debus 
 

14:00 Uhr  Gottesdienst in Staitz  
 

Sonntag, 3. April 
10:00 Uhr Gottesdienst zur regionalen Predigtreihe 

 in Tschirma: „widerstehen - gehorchen“ 
 mit Pfarrer M. Debus 

 

Frauennachmittag 
Am 24. März 2022 laden wir 14.00 Uhr zum Gemeindenachmit-
tag im Pfarrhaus ein. Kantor Uwe Großer wird die Andacht 
gestalten. 
 

Konfirmanden 
Nächster Konfi-Samstag: 
am 12. März 2022 in Triebes  
 

Bitte auf www.kirche-triebes.de 
nachsehen, wie er stattfindet. 
 

KIRCHE HOHENLEUBEN 
Jeder Hausbesitzer kennt es: beständig instand halten ist wich-
tig! Für 2021 und dieses Jahr haben wir uns die Treppenauf-
gänge zu den Emporen unserer Kirche vorgenommen. Dafür 
freuen wir uns über jede Spende! 
 

     Taufe 
 

»Die Kirche muss im Dorf bleiben!« 
dachten sich Erich Krieck und seine 
Tochter Beate Weiser (anlässlich zur 
Taufe von Hanna und Leni Weiser). 
Beide haben der Kirchgemeinde 
Hohenleuben und dem Förderverein 
Pro Arte e.V. eine Geldspende über-
reicht, damit die Innensanierung der 
Kirche voran kommt. Für Beide wur-
de ein Namensschild an der großen 
Tafel in der Kirche angebracht. 
Vielen Dank! 

http://e.v.eine/


-  9  - 

Das Pfarrbüro in Hohenleuben ist geöffnet: 
Donnerstag 9:00 - 11:00 Uhr und unter der Telefon-Nummer 
036622- 83583 oder -71851 zu erreichen. 
 

Außerhalb der Bürozeiten können Sie sich auch an das 
Pfarramt in Triebes wenden: 036622 - 51325 sowie an das 
Pfarramt Langenwetzendorf (s.o.) 
 

GKR-Vorsitzenden Herrn Christfried Büttner erreichen Sie 
mit: 0172- 35 78 564 
 

Bei Anfragen bezüglich der Nutzung des Bibelsaals wenden 
Sie sich bitte an Frau Schneider, Telefon: 036622 - 837221.  
 

Unseren Jubilaren und Geburtstagskindern wünschen 
wir Gottes reichen Segen, Gesundheit und viel Gutes! 

 
 

Evangelisch-Lutherische Kirchgemeinden 
 

Tschirma, Nitschareuth, Kühdorf & Wittchendorf 
 

Aktuelle Informationen finden Sie immer auch im Internet 
unter www.kirchspiel-tschirma.de und auf den Aushängen. 

Bitte nutzen Sie diese Informationsmöglichkeiten, 
weil sich in diesen Zeiten immer mal was ändern kann und 

Veranstaltungen dazu kommen können oder auch wegfallen. 
 

Leider dürfen bis auf weiteres alle Veranstaltungen nur unter 
3G-Regeln stattfinden. Bitte Nachweise mitbringen! Wenn Sie 
keinen aktuellen Test haben, können sie auch in der Kirche 
einen machen. Bitte kommen Sie dann 15 min eher (wenn sie 
haben, bringen sie gerne auch einen noch verpackten Selbst-
test mit). Wir möchten allen den Besuch des Gottesdienstes 
ermöglichen. 
 

Gottesdienste: 
 

Sonntag, 20.03.2022 
09:00 Uhr  Gottesdienst in Tschirma 
 

10:30 Uhr  Gottesdienst in Kühdorf 
 

Sonntag, 27.03.2022 
09:00 Uhr  Gottesdienst in Wittchendorf 
 

10:30 Uhr  Gottesdienst in Nitschareuth 
 

Sonntag, 3.04.2022 
10.00 Uhr  Regionale Predigtreihe „lebens-kunst-stücke“ 

 Pfr. M. Debus: „widerstehen - gehorchen“ 
 in Tschirma 

 

Sonntag, 10.04.2022 
09:00 Uhr  Gottesdienst in Kühdorf 
 

10:30 Uhr  Gottesdienst in Nitschareuth 
 

Familienandachten: 
Sie können sehr gern telefonisch bei Frau Stutter im Pfarramt 
eine Familienandacht anmelden. Dann machen wir einen Ter-
min aus und feiern gemeinsam mit ihrer Familie oder mit Ihnen 
allein eine kleine Andacht in der Kirche. 
 

Vorkonfirmanden: 
Samstag, 19.03. um 15:00 Uhr: Vorbereitung Erstabendmahl 
 

Kerzen gestalten: 
Die Künstlerin Anne Fischer kommt wieder! Vorkenntnisse sind 
nicht nötig! 
Konfirmationskerzen am Mo, 14.03. um 19:00 Uhr für die An-
gehörigen unserer Konfirmanden 
 

Tauf- und Traukerzen am Di, 15.03. um 19:00 Uhr. Bitte vor-
her anmelden! Wenn in diesem Jahr eine Taufe oder Trauung 
in ihrer Familie ansteht, ist das die einzige Gelegenheit zur 
Kerzengestaltung! 
 

Offenes Angebot am Do, 17.03. um 19:00 Uhr. Kerzen für 
andere Anlässe werden gestaltet (Dazu bitte anmelden!), 
ebenso Kerzen für Gemeindezwecke wie die Osternacht oder 
das Totengedenken am Ewigkeitssonntag 
 

Jubelkonfirmationen: 
in diesem Jahr am 11.06. um 14:00 Uhr in Tschirma. 
 

Abendgebet: 
Jeden Mittwoch um 19:00 Uhr zum Glockenläuten: „kleines 
Abendgebet“ in der Kirche in Tschirma. 
 

Eine gesegnete Zeit!  Ihre Pastorin B. Stutter 

Evangelisch-methodistische Kirche 
 

Bezirk „Thüringer Vogtland“ 
 

Gemeindehaus, Wiesenstr. 26 
 

Kirchl. Veranstaltungstermine März/April 2022 
 

Sonntag, 20.03.2022 
10:30 Uhr  Gottesdienst mit Kinderbetreuung 

 in Triebes (Pastor Hendrik Walz) 
 

Sonntag, 27.03.2022 
10:30 Uhr  Gottesdienst mit Kinderbetreuung 

 in Langenwetzendorf (Pastor Hendrik Walz) 
 

Sonntag, 03.04.2022 
17:00 Uhr  Gottesdienst mit Kinderbetreuung  

 in Triebes (Pastor Hendrik Walz) 
 

Sonntag, 10.04.2022 
10:00 Uhr  Kreuzweggottesdienst und Kindergottesdienst 
    in Greiz (Kreuzwegteam) 
 

Regelmäßige und besondere Termine 
 

Kirchlicher Unterricht 1. bis 4. Schuljahr: 
Samstag, 09:00 Uhr bis 11:00 Uhr 
in Langenwetzendorf / Termin wird noch vereinbart 
 

Senioren: 
Mittwoch, 13.04., 14:30 Uhr in Langenwetzendorf 
 

Bibelgespräch: 
Mittwoch, 16.03. und 30.03. jeweils 19.00 Uhr in Berga  
 

Alle Termine sind in Abhängigkeit zu den jeweils aktuellen Verhaltens-
weisen und Verordnungen während der Covid 19-Pandemie als unter 
Vorbehalt zu betrachten - Änderungen werden zeitnah bekannt gege-

ben!! 
 

   Kontakt: Pastor Alexander Hendrik Walz 
07987 Mohlsdorf-Teichwolframsdorf/Ortsteil Waltersdorf 

Am Mühlberg 18; Telefon: 036623/ 20724 

 
 

 

Ortsteil Hain 
 

 

Jagdgenossenschaft Hain 
 

EINLADUNG 
 

Zu der nichtöffentlichen Versammlung der Mitglieder der Jagd-

genossenschaft Hain am 25.03.2022 um 18:00 Uhr im 
Gasthof „Drei Schwanen“ in Wildtaube ergeht hiermit an 
alle Eigentümer von Grundflächen, die zum Gemeinschafts-
jagdbezirk gehören und auf denen die Jagd ausgeübt werden 
darf recht herzlich die Einladung. 
 

Tagesordnung und zu fassende Beschlüsse: 
 

TOP 1  Begrüßung, Feststellung der Beschlussfähigkeit 
 

TOP 2  Wahl des Jagdvorstandes 
 a) Beschluss zur Wahl des Jagdvorstehers und dessen 
     Stellvertreter  
 b) Beschluss zur Wahl der 2 Beisitzer 

 

TOP 3  Wahl des Kassenführers, Schriftführers sowie 
 von 2 Rechnungsprüfern 

 

TOP 4  Beschluss über die Verwendung des Reinertrages der 
 Jagdnutzung und den Zeitpunkt seiner Ausschüttung 

 

TOP 5  Auswertung des Jagdjahres 2020/2021 
 durch den Pächter 

 

TOP 6  Sonstiges 
 

Anmerkung 
Bei Verhinderung kann sich der Jagdgenosse durch seinen Ehegatten, 

durch einen volljährigen Verwandten in gerader Linie, durch eine in 
seinem Dienst ständig beschäftigte, volljährige Person oder durch 
einen volljährigen, derselben Jagdgenossenschaft angehörenden 

Jagdgenossen vertreten lassen. Für die Erteilung der Vollmacht an 
einen Jagdgenossen ist die schriftliche Form erforderlich. Für juristi-
sche Personen handeln ihre verfassungsmäßig berufenen Organe. Vor 

Beginn der Versammlung haben die Jagdgenossen, zur Aktualisierung 
des Jagdkatasters alle erforderlichen Unterlagen (Grundbuchauszüge, 
Urkundenabschriften etc.) vorzulegen. 
 

Dittmann, Notjagdvorstand 

http://www.kirchspiel-tschirma.de/


-  10  - 

 

Stadt Hohenleuben 
 

 

Sprech- und Öffnungszeiten 
 

im Rathaus Hohenleuben, 
Markt 5a, 07958 Hohenleuben 

 

nach Terminvereinbarung. 
 

Hinweis: 
Bei Pass- und Meldeangelegenheiten im Bürgerbüro Hohen-
leuben bitten wir Sie, vorher einen Termin zu vereinbaren unter 
der Tel.-Nr.: 036622 - 766 14. Vielen Dank für Ihr Verständnis! 
 

* * * 
Sprechzeiten der ehrenamtlichen Bürgermeisterin Stefanie 
Soch können individuell, nach vorheriger Terminabsprache, 
vereinbart werden. Nutzen Sie folgende Kontaktmöglichkeiten: 
 

  - Bürgerbüro Frau Friedrich: 
buergeramt@stadt-hohenleuben.de 

 

  - Bürgermeisterin Stefanie Soch: 
buergermeister@stadt-hohenleuben.de 

 

  - Tel.: 036622 / 766 - 29 oder - 14 
Fax: 036622 / 76624 

 

Öffnungszeiten Bürgerbüro 
 

Dienstags: 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 18:00 Uhr 
 

Donnerstags: 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 16:00 Uhr 
 

Öffnungszeiten der Stadtbibliothek 
 

in Hohenleuben, Gartenstraße 3 
 

jeden Mittwoch von 14:00 - 17:30 Uhr (oder nach Absprache) 
Frau Brigitte Rau 

 

Mobile Jugendarbeit/ Jugendsozialarbeit 
 

Ansprechpartner:  Stephanie Hübschmann 
 

Standortbüro:   Jugendclub Hohenleuben G3, 
 Gartenstraße 3, 07958 Hohenleuben 

 

Mobil:      0162/4499925 
 

Mail:     stephanie-huebschmann@t-online.de 
 

Sprechzeiten:   bei Bedarf, nach vorheriger Vereinbarung 
 

Informationen zur Nutzung und Vermietung 
des unteren Burghofes in Reichenfels 

 

Ansprechpartner für die Terminkoordinierung und Nutzungs-
verträge des Burghofes Reichenfels für private Festlichkeiten 
und Vereinsfeiern ist Frau Christine Friedrich. 
 

Veranstaltungen sind mindestens 10 Tage vorher anzumelden: 
bei der Stadt Hohenleuben, Frau Friedrich zu den Öffnungszei-
ten des Bürgerbüros, per E-Mail: buergeramt@stadt-hohenleu-
ben.de oder telefonisch unter der Nummer 036622 - 7 66 29. 
 

Informationen zur Nutzung und Vermietung 
des Bürgerhauses Reußischer Hof Hohenleuben 

 

Ansprechpartner für private Feierlichkeiten oder sonstige Nut-
zungen ist der Förderverein Bürgerhaus Reußischer Hof Ho-
henleuben e.V., E-Mail: reussischer-hof@web.de, Tel. Vorsit-
zende Sandra Popp:  0151 12529701. 
 

www. reussischer-hof.de 
 
 

STELLENAUSSCHREIBUNG 
 

Die Stadt Hohenleuben sucht ab 01.04.2022 einen 
 

Gemeindearbeiter (m/w/d) für den Bauhof 
 

Teilzeit 30 Stunden pro Woche - vorerst befristet auf ein Jahr 
mit der Option der unbefristeten Weiterbeschäftigung. 
 

Zu den vielfältigen Aufgaben des Bauhofs der Stadt Hohenleu-
ben gehören vorrangig die Pflege, Unterhaltung und Instand-
setzung von öffentlichen Verkehrs- und Grünflächen ein-
schließlich der Spielplätze, des Waldbades sowie die Durch-
führung des Winterdienstes. 
 

Ihre Aufgaben als Gemeindearbeiter im Bauhof: 
 

  - Unterhaltung der Gemeindestraßen, Wege und Plätze inkl. 
 Reinigung 

  - Unterhaltung, Pflege und Betreuung der gemeindlichen 
 Liegenschaften, Grün-, Spiel- und Erholungsflächen 
 

  - Reparatur von Spielgeräten 
 

  - Reinigung der Regenwassereinläufe und Abtritte vor den 
 gemeindeeigenen Grundstücken und Gebäuden 
 

  - Kleinere Tief-, Straßen- und Wegebauarbeiten, Profilierung 
 von Straßengräben 
 

  - Durchführung des Winterdienstes 
 

  - Instandhaltung von Gerätschaften, kleinere Reparaturen 
 

  - Aktive Mitwirkung in der Feuerwehr 
 

Anforderungsprofil: 
 

  - Eine abgeschlossene Berufsausbildung in einem hand-
werklichen Beruf oder in einem dem Tätigkeitsprofil ent-
sprechenden Schwerpunkt sowie 

 

  - Führerschein der Klassen: B, C, CE, L, T mit entsprechen-
der Fahrpraxis 

 

Was erwarten wir: 
 

Für diese dienstleistungsorientierte Aufgabe bedarf es ein 
hohes Maß an Einsatz- und Leistungsbereitschaft sowie Be-
lastbarkeit und Durchsetzungsvermögen. Selbständige, sorg-
fältige Arbeitsweise und Verantwortungsbewusstsein halten wir 
für selbstverständlich. 
 

Was bieten wir: 
 

  - Eine interessante und anspruchsvolle Tätigkeit auf einem 
attraktiven Arbeitsplatz  

 

  - Eine Vergütung nach TVöD sowie weitere attraktive Sozial-
leistungen des öffentlichen Dienstes wie Zusatzversorgung, 
Leistungsentgelt, vermögenswirksame Leistungen und Jah-
ressonderzahlung 

 

Wir freuen uns über Ihre vollständige und aussagekräftige 
Bewerbung. Senden Sie diese bitte bis 20.03.2022 an: 
 

 Stadt Hohenleuben 
 Markt 5a 
 07958 Hohenleuben 
 buergermeister@stadt-hohenleuben.de 
 Tel. 036622-766-0 
 

Schwerbehinderte / gleichgestellte Bewerber (m/w/d) werden 
bei gleicher Eignung besonders berücksichtigt. 
 

Ihre Bewerbungsunterlagen werden entsprechend den Richtlinien 
der Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) bearbeitet. Eine 
Rücksendung der Bewerbungsunterlagen ist nur bei Beilegung 
eines frankierten Rückumschlages möglich. Zu unserer Entlastung 
werden nicht mehr benötigte Unterlagen mit Ablauf einer Frist von 
sechs Monaten vernichtet. Anfallende Kosten im Zusammenhang 
mit einer Bewerbung in unserem Haus (Fahrtkosten etc.) können 
von uns nicht übernommen werden. 

 
 

VERKEHRSTEILNEHMERSCHULUNG 
 

Am 28.03.2022 findet im Bürgerhaus Hohenleuben 
wieder eine VERKEHRSTEILNEHMERSCHULUNG statt. 

Beginn ist 19:30 Uhr. 
 

 
 

Auf Ihr Kommen freut sich der 
Förderverein Bürgerhaus Reußischer Hof Hohenleuben e.V. 

mailto:buergermeister@stadt-hohenleuben.de


-  11  - 

Frauenpower zum Frühlingskonzert 
in Hohenleuben 

 

Vogtland Philharmonie mit zwei 
Solistinnen im Reußischen Hof 

 

Nach zwei Jahren „Zwangspause“ ist es endlich wieder soweit: 
Die Stadt Hohenleuben und der Verein Bürgerhaus Reußischer 
Hof Hohenleuben e.V. laden gemeinsam mit der Vogtland 
Philharmonie zum alljährlichen 
 

Frühlingskonzert 
am Sonntag, 27.03.2022, 17:00 Uhr 

in den Reußischen Hof ein. 
 

Unter Leitung seines Chefdirigenten Dorian Keilhack bringt das 
Orchester heitere Melodien aus Oper und Operette zu Gehör. 
Im musikalischen Gepäck sind Werke von Antonín Dvořák, 
Georges Bizet, Leroy Anderson u. a. Die in Hohenleuben ge-
borene Chiara-Marie Gaebelein kann als Geigerin trotz ihres 
jungen Alter bereits auf beachtliche Erfolge verweisen. Mehr-
fach war sie als Solistin mit der Vogtland Philharmonie zu 
erleben. Zum Frühlingskonzert wird sie neben Pablo de Sara-
sates Zigeunerweisen wird sie auch den 3. Satz aus Felix 
Mendelssohn Bartholdys Violinkonzert e-Moll präsentieren. Für 
die Stimmgewalt im Konzert sorgt die europaweit renommierte 
Sopranistin Annika Rioux. Unzähligen Bühnenauftritte, Live-
übertragungen u. a. im ARD sowie Verpflichtungen als Ge-
sangspädagogin und Stimmbildnerin zeugen von ihrem vielfäl-
tigen musikalischen Engagement. Sie präsentiert u. a. Aus-
schnitte aus Gioachino Rossinis „Der Barbier von Sevilla“ und 
Leonard Bernstein „Candide“ - auch der berühmte „Frühlings-
stimmen-Walzer“ erklingt in der Gesangsfassung. 
 

Tickets für die musikalischen Frühlingsgefühle gibt es zu 16 € 
(Abendkasse 20 €) im Lebensmittelgeschäft Delitscher 
(036622-7108), der Bäckerei Grünert (-7097), dem Reisebüro 
im Triebesgrund (-51453) sowie der Gemeindeverwaltung 
Langenwetzendorf (036625-5200); bei ETL Weida und per Mail 
unter: buergeamt@stadt-hohenleuben.de. Weitere Infos und 
Termin unter www.v-ph.de. 
 

Die Besucher werden gebeten, sich mit den geltenden Coronabestim-

mungen vertraut zu machen und eventuell notwendige Nachweise, 
Ausweise und Maske mitzubringen. 
 

 

 

Nachruf 
 

Die Sänger und Sängerinnen der „Luther-Liedertafel“ e.V. 

Hohenleuben trauern um ihr langjähriges Vereinsmitglied  
 

Wilfried Güther, 
 

der am 30.01.2022 plötzlich und unerwartet verstorben ist. 
 

In den 35 Jahren seiner Mitgliedschaft haben wir ihn als 

einen sehr aktiven und engagierten Sänger kennen- und 

schätzen gelernt. In allen Angelegenheiten im und um den 

Chor konnten wir uns auf ihn verlassen. Er war immer mit 

Rat und Tat für uns da. 
 

Wir werden ihn in guter Erinnerung behalten. 
 

Vorstand und Mitglieder 

„Luther-Liedertafel“ e.V. Hohenleuben 
 

                                                                   im Februar 2022 
 

 
 

 

Museum Reichenfels 
 

 

 

Neues aus dem Museum 
Reichenfels - Hohenleuben 

 

Tel. 036622-7102 
info@museum-reichenfels.de / www.museum-reichenfels.de 

 

Öffnungszeiten: 
 

Dienstag bis Donnerstag  10:00 bis 16:00 Uhr 
 

Samstag/Sonntag/Feiertag 13:00 bis 17:00 Uhr 
 

Vogtländischer Altertumsforschender 
Verein zu Hohenleuben startet im März 

mit seinen Sonntagsgesprächen 
 

Am 20. März um 10:00 Uhr findet im Museum Reichenfels das 
erste Sonntagsgespräch in diesem Jahr statt. Leider fielen die 
Vorträge im Januar und Februar noch Corona bedingt aus. Im 
März hätte eigentlich Pfarrer i.R. Helmut Warmuth aus Greiz 
über die Geschichte der Familie Tischendorf in Greiz und 
Leipzig sprechen sollen. Leider ist Herr Warmuth kürzlich ver-
storben, was der Altertumsforschende Verein sehr bedauert. 
Mit ihm verliert die regionale Geschichtsforschung und Heimat-
pflege einen eifrigen Vertreter und das Museum einen guten 
Freund. 
 

Anstelle von Herrn Warmuth wird der Vortrag vom Januar 
nachgeholt. Herr Jürgen Klimke aus Schleiz stellt darin 
Bernhard Handmann vor, einen 1863 in Schleiz geborenen 
Schriftsteller, der neben humorvollen Romanen hauptsächlich 
Kurzgeschichten in Schleizer Mundart verfasste und dessen 
Werke sowohl 1933, wie auch 1946 auf der Liste der zu ver-
nichtenden Bücher standen. 
 

Zu diesem Sonntagsgespräch, das wie immer kostenfrei ist, 
wird herzlich eingeladen. 
 

Es gelten die aktuellen Coronabestimmungen. 
 

Neue Sonderausstellung 
 

Weidwerk 
 

ab 19. März 2022 
in Zusammenarbeit mit der Kreisjägerschaft Greiz e.V. 

 

Die Jagd begleitet die Menschheit schon seit Tausenden von 
Jahren. Die Entwicklung umfassend in einer Ausstellung 
zeigen zu wollen, würde die Möglichkeiten des Museums 
sprengen. Trotzdem möchte man sich dem Thema widmen 
und stellt in seiner Sonderausstellung ab 19. März drei 
Schwerpunkte in den Mittelpunkt - den regionalen Vogelfang 
im 17. und 18. Jahrhundert, die reußische Jagd sowie Hege 
und Pflege heute. Letzteres wird gemeinsam mit der 
Kreisjägerschaft Greiz e.V. erarbeitet und gestaltet. 
 

http://www.v-ph.de/


-  12  - 

Zwei ganz besondere Objekte aus der historischen Bibliothek 
des Vogtländischen Altertumsforschenden Vereins zu 
Hohenleuben belegen den Vogelfang zur Zeit des 
Dreißigjährigen Krieges. Die handgeschriebenen Büchlein 
tragen den Titel „Vogell Register Derer Von Metsch zu Triebis - 
Jagtbüchlein Von 1611 biß 1618“ bzw. „Von 1619 biß 1632“. In 
ihnen ist aufgeführt, welche Vogelarten und wieviele davon in 
den einzelnen Jahren und an welchen Orten gefangen wurden. 
Dazu werden die entsprechenden Vogelpräparate gezeigt. Mit 
dabei wird auch ein Wolf sein, der auf den letzten (und 
vielleicht ersten) Vertreter dieser Art im Thüringer Vogtland 
hinweisen soll. Leihgaben zur reußischen Jagd aus dem 
Museum Schloß Burgk, aktuelle Aspekte der Arbeit der 
Kreisjägerschaft, Informationen zu den Tieren des Waldes und 
Mit-Mach-Angebote für Kinder runden die Sonderausstellung 
ab, die bis zum 15. Mai 2022 zu sehen sein wird und in deren 
Verlauf weitere thematische Veranstaltungen und Aktionen 
geplant sind. Am Ende der Ausstellung wird mit allen Akteuren 
ein Museumsfest gefeiert. Denn der 15. Mai ist auch der 
Internationale Museumstag. Leider musste dieser zweimal 
wegen der Pandemie ausfallen. Nun sind wir guter Hoffnung, 
dass es in diesem Jahr ein phantastisches Fest wird. 
 

Weitere Informationen zur Ausstellung und den Veran-
staltungen werden immer aktuell auf den Internetseiten des 
Museums www.museum-reichenfels.de und der Kreisjäger-
schaft Greiz www.jaegerschaft-greiz.de zu finden sein. 
 

 
 

Jagdbüchlein von 1611 bis 1632 aus der historischen Bibliothek des 

VAVH; Text/Foto: Dunse 

 
 

 

Gemeinde Kühdorf 
 

 

Wahlhelferinnen und Wahlhelfer gesucht 
 

Bürgermeisterwahl Kühdorf 
 

Am 8. Mai 2022 findet die Bürgermeisterwahl in der Gemeinde 
Kühdorf statt. Es werden Wahlhelferinnen und Wahlhelfer für 
die Besetzung des Wahllokals gesucht. Alle Wahlhelferinnen 
und Wahlhelfer erhalten ein „Erfrischungsgeld“. 
 

Bei Interesse wenden Sie sich bitte an: 
 

 Gemeinde Langenwetzendorf 
 Ordnungsamt,  Herr Sengewald 
 Telefon: 03 66 25 /5 20 17 
 E-Mail: sengewald@langenwetzendorf.de 
 

 

 

 

Gemeinde Langenwetzendorf 
 

 

Einsatzrückblick der 
Feuerwehr Langenwetzendorf 

 

Im Monat Februar mussten die Kameraden zu fünf Einsätzen 
ausrücken. Am 06.02.2022 wurden die Einsatzkräfte zu einem 
Essenbrand in den Ortsteil Altgernsdorf alarmiert. Gemeinsam 
mit der Feuerwehr aus Wildetaube und Weida konnte die Lage 
schnell unter Kontrolle gebracht werden. Die Esse wurde über 
die Drehleiter gekehrt. 
 

Bei einem Wasserrohrbruch in Göttendorf waren die Kamera-
den am 12.02.2022 im Einsatz. Der Schadensort befand sich 
auf einer Wiese, sodass kein Handeln seitens der Feuerwehr 
notwendig war. 
 

Bereits zwei Tage später kam es zu einem Gefahrguteinsatz. 
Dabei wurden wir zu wahrgenommenen Gasgeruch an das 
Daßlitzer Kreuz gerufen. Hier waren Wartungsarbeiten an einer 
Gasleitung die Ursache für den Einsatz. 
 

Am 18.02.2022 wurden wir zu einer Ölspur auf der B94 geru-
fen. Gemeinsam mit den Feuerwehren aus Zeulenroda-Triebes, 
Zoghaus und Naitschau wurden die Betriebsmittel gebunden. 
Nach 4 Stunden konnte der Einsatz beendet werden. 
 

Am 21.02.2022 wurden wir zu einer Nottüröffnung nach Lan-
genwetzendorf alarmiert. Besorgte Anwohner hatten ihren 
Nachbarn schon mehrere Tage nicht gesehen. Vor Ort bestä-
tigte sich die Vermutung, der Bewohner wurde tot in seiner 
Wohnung aufgefunden. Gemeinsam mit dem Bestattungsun-
ternehmen wurde der stark übergewichtige Bürger aus seinem 
Haus geborgen. Dieser Einsatz zog sich ebenfalls über 4 
Stunden hinaus. In den Letzten Monaten ist die Einsatzhäufig-
keit, aber auch die Einsatzzeit deutlich angestiegen. Für die 
hohe Einsatzbereitschaft der Kameradinnen und Kameraden 
an dieser Stelle ein Großer Dank. 
 

Voller Vorfreude warten die Kameraden auf das neue Hilfeleis-
tungslöschgruppenfahrzeug (HLF 10). Nach monatelanger 
Vorbereitungszeit wird unser Fuhrpark nun deutlich verjüngt. 
Seien Sie gespannt! Weitere Infos dazu erhalten Sie in der 
nächsten Ausgabe des Amtsblattes. 
 

 



-  13  - 

5. Buch über unseren Ort 
 

Liebe Langenwetzendorfer, 
 

in diesem Jahr (Weihnachten 2022) soll es nun noch ein 
5. Buch über unseren Ort geben. Es wird eine Geschichten-
sammlung werden. Die Sagen unserer Region, Berichte über 
Langenwetzendorfer Originale, die Bräuche und Traditionen 
der Menschen und Kindheitserzählungen gehören zu dieser 
Sammlung. Und hier kommen Sie ins Spiel! Schreiben oder 
erzählen Sie Ihre Geschichte! 
 

Ich suche noch Texte zu Kindheitserinnerungen aus verschie-
denen Jahrzehnten (30er, 40er, 50er, 60er, 70er, 80er), Typi-
sches in Langenwetzendorf, Lausbubengeschichten, aus der 
Schulzeit, Begehen von Festtagen, entbehrungsreiche Zeiten 
und gute Zeiten, ... Es wäre sehr schön, wenn mitunter auch 
ein Foto von früher beigesteuert werden kann. 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

Rufen Sie mich an, wenn Sie eine Geschichte beisteuern 
möchten! Die Beiträge (handgeschrieben, digital oder mündlich 
erzählt) benötige ich bis zum Mai 2022. Vielen Dank! 
 

Jeannette Petzel (Tel. 21935) 



-  14  - 

TSV 1872 Langenwetzendorf e.V. 
 

Ausstellung zur Sportgeschichte 
 

Während der Festwoche im Juni wird in der Turnhalle eine 
Ausstellung zur Geschichte des Langenwetzendorfer Sportver-
eins zu sehen sein. Hierfür benötigen wir von Ihnen noch vor-
handenes Fotomaterial, Urkunden, alte Trikots, Pokale, Wim-
pel, alte Sportgeräte ... 
 

Bitte geben Sie uns Bescheid, wenn Sie privat noch Material 
für diese historische Ausstellung besitzen und für die Festwo-
che zur Verfügung stellen können. 
 

Vielen Dank sagen Peter Walter und Jeannette Petzel 
 

(Tel.: Walter 20824) 
 

"150 Jahre Vereinssport in Langenwetzendorf" 
 

Im Jahr 2022 jährt sich zum 150. Mal die Gründung des ersten 
Sportvereins, des Turnvereins, in Langenwetzendorf. Dies soll 
Anlass sein, die Geschichte der Langenwetzendorfer Sportler-
bewegung jeden Monat in einem kleinen Beitrag hier vorzustel-
len. 
 

 

Die Geschichte der 
Sportbewegung in Langen-

wetzendorf - der Sport in den 
50er und 60er Jahren 

 

Nach dem 2. Weltkrieg wurde die 
Turnhalle und der Sportplatz am 
Hirschbacher Weg wieder hergestellt, 
um den Trainingsbetrieb aufnehmen zu 
können. Die Turnhalle im Wolfen wurde ein Kulturhaus und auf 
dem Sportplatz entstand die Maschinen-Ausleih-Station (MAS). 
 

 
 

Bau der MAS durch Überbauung des Sportplatzes 
 

 
 

Sportfest am 24. Juni 1951 
 

Die Langenwetzendorfer Sportbewegung konnte nach den 
entbehrungsreichen Kriegsjahren endlich wieder fortgesetzt 
werden und die Organisation der Sportler wurde von den Be-
trieben übernommen. Es gründete sich die BSG „Traktor“ Lan-
genwetzendorf (Trägerbetrieb MAS). Neuer Vorsitzender der 
Turner wurde Ernst Preißer. Es gab die Sektionen Feldhand-
ball, Fußball und Schach. Mit der Gründung der BSG „Fort-
schritt“ Langenwetzendorf (Trägerbetrieb Greika) waren die 
stärksten Sektionen Kegeln und Turnen. Zu überregionalen 
Turnfesten konnten Siege eingefahren werden. 

 
 

Fußballspiel Anfang der 50er Jahre 
 

 
 

Siegerfoto des BSG „Fortschritt“ zum II. Deutschen Turn- und Sportfest 

in Leipzig; Juli 1959 
 

Gemeinsame Veranstaltungen der beiden Sportvereine mit 
geselligem Beisammensein erfreuten sich großer Beliebtheit. 
Am 07. Januar 1961 vereinigten sich die beiden Sportgemein-
schaften „Traktor“ und „Fortschritt“ zur BSG „Einheit“ Langen-
wetzendorf. 
 

 
 

die Kegler bei einem Umzug am Hirschbacher Weg 
 

 
 

Bau der neuen Kegelbahn, die 1962 fertiggestellt werden konnte 
 

Jeannette Petzel 
(im Auftrag des „TSV 1872 Langenwetzendorf e.V.“) 
 

Fortsetzung folgt 



-  15  - 

Informationen zur Festwoche 
 

Wann:  vom 17.06. bis 26.06.2022 
Wo:  Sportgelände Hirschbacher Weg 12, 

07957 Langenwetzendorf 
www.sportverein-langenwetzendorf.de/150-jubilaeum/ 
 

direkt zur Wanderaktion Langenwetzendorf #WAL 2022 
www.sportverein-langenwetzendorf.de/wanderaktion-
langenwetzendorf/ 
 

Ansprechpartner: Org.- Komitee und Vorstand 
 

Kontakt: Udo Frankowiak +49 171 7855218 
150Jahrfeier@tsv1872-lawedo.de oder 
vorstand2@tsv1872-lawedo.de 

 

Wir brauchen eure Unterstützung! 
 

Anlässlich der 150-Jahr-Feier der Gründung des ersten Sport-
vereins möchten wir eine Festwoche mit einem abwechslungs-
reichen Rahmenprogramm für alle gestalten. Dazu gehören ein 
toller Festumzug durch das Dorf, die Präsentation sportlicher 
Veranstaltungen und Festbetrieb auf dem Sportgelände. Wer 
möchte sich gerne dabei beteiligen? Wir freuen uns über jede 
helfende Hand, Sponsoren und schön gestaltete Blöcke zum 
Festumzug. Alles, was Langenwetzendorf ausmacht bzw. 
einen sportlichen Bezug hat, kann im Festumzug eine Rolle 
spielen. Interessenten melden sich bitte beim Org.- Komitee 
oder beim Vorstand. 
 

Kontakt: Udo Frankowiak +49 171 7855218 
150Jahrfeier@tsv1872-lawedo.de oder 
vorstand2@tsv1872-lawedo.de 

 

Wir tanzen nach Lust und Laune 
 

Jeden Donnerstag von 19:00 bis 20:30 Uhr 
 

Turnhalle Langenwetzendorf; Hirschbacher Weg 12 
 

Infos unter 0151 15512601 
 

Bitte Wechselschuhe (ohne Bleistiftabsatz) mitbringen! 
 
 

WAL 2022 
 

Die Wanderaktion anlässlich der 150-Jahr-Feier des Sportver-
eins Langenwetzendorf ist angelaufen. Alle 30 Stempel sind in 
Wäldern, an Wegen, an Zäu-
nen,... angebracht. Das Kar-
tenmaterial und die Teilneh-
merkarte stehen digital auf der 
Website der Gemeinde bzw. 
des TSV zum Ausdrucken zur 
Verfügung. Außerdem kann 
man die Farbdrucke in der Poststelle/Quelleladen zum Druck-
preis von 20 Cent pro Doppelblatt erwerben. Die Teilnehmer-
karte/Stempelkarte ist kostenfrei. 
 

Bitte beachten Sie die Wegbeschreibung, um die Wanderroute 
und damit die 30 Stempelstellen zu finden. Jeder Stempel trägt 
eine andere Nummer und muss auf der Teilnehmerkarte in das 
entsprechende Feld gestempelt werden. Pro Teilnehmer kann 
nur eine Stempelkarte genutzt werden! Oftmals gehen die 
Touren entlang der ausgeschilderten offiziellen Wanderwege 
(rot-weiß, blau-weiß,...). An unklaren Weggabelungen sind au-
ßerdem weiße Markierungen mit „WAL und Pfeil“ angebracht. 
 

 

Die Stempelposition ist an diesem Schild 
(A4) erkennbar. Der Stempel und das Stem-
pelkissen befinden sich dann in einer Dose 
an der Rückseite des Baumes. Die Teilneh-
merkarte zum Abstempeln nicht vergessen! 
 

Auf Grund der monatelangen Regenfälle 
sind die Waldwege mitunter sehr schlammig. 
Bitte beachten Sie dies bei der Wahl Ihres 
Schuhwerkes! Und nicht jeder Weg ist zum 
Radfahren geeignet. Die Wegbeschreibung gibt auch darüber 
Auskunft. 
 

Ich wünsche allen Teilnehmern viel Spaß beim Wandern und 
Radfahren in unserer schönen Umgebung! 
 

Jeannette Petzel 
(in Zusammenarbeit mit dem TSV Langenwetzendorf) 
 
 

 

Vermietung unserer Gasträume 
für private Familienfeiern! 

Pension „Zum alten Brunnen“ Langenwetzendorf. 

Anfragen unter Tel.: 036625/20812 oder 

www.zum-alten-brunnen.de 
 

 

 
 

Langenwetzendorfer Schützenverein 
 

Schnuppertraining findet wieder statt 
 

Ab sofort findet freitags ab 18:00 Uhr für alle Interessenten das 
Schnuppertraining im Langenwetzendorfer Schützenverein wie-
der statt. Unter professioneller Anleitung kann jedermann seine 
Treffsicherheit unter Beweis stellen. Wir freuen uns auf euch. 
 

Im Februar fand unsere Vereinsmeisterschaft in den Diszipli-
nen Kleinkaliber- und Großkaliber Pistole/Revolver statt. Dabei 
wurden folgende Ergebnisse erzielt: 
 

Kleinkaliber: 
Platz Andreas Otto    163 Ringe 
Platz Marco Ehlert   144 Ringe 
Platz Simone Dittmann  136 Ringe 
 

Großkaliber: 
Platz Uwe Rohn    177 Ringe 
Platz Andreas Otto   163 Ringe 
Platz Steffen Wiek   131 Ringe 
Platz Simone Dittmann  125 Ringe 
Platz Kai Dittmann   118 Ringe 
Platz Christian Rohleder   97 Ringe 
Platz Marco Ehlert     84 Ringe 
Platz Ines Rohleder     82 Ringe 
 

Allen Schützen Herzlichen Glückwunsch zu den erzielten Er-
gebnissen. 
 

Im März finden die Vereinsmeisterschaften in den Luftdruck-
disziplinen statt. Die genauen Termine werden gesondert be-
kannt gegeben. 
 
 

Jagdgenossenschaft Langenwetzendorf 
 

Zu der nichtöffentlichen Versammlung der Mitglieder der Jagd-
genossenschaft Langenwetzendorf 
 

am Freitag, den 25.03.2022 um 18:00 Uhr 
in der Laremo Langenwetzendorf 

 

ergeht hiermit an alle Eigentümer von Grundflächen, die zum 
Gemeinschaftsjagdbezirk Langenwetzendorf gehören, und auf 
denen die Jagd ausgeübt werden darf, recht herzliche Einla-
dung. 
 

Tagesordnung und zu fassende Beschlüsse: 
 

  1. Begrüßung, Feststellung der Form und Frist der Ladung 
sowie der Tagesordnung 

 

  2. Bericht des Vorstandes 
 

  3. Bericht des Kassenführers 
 

  4. Bericht der Kassenprüfung 



-  16  - 

  5. Beschluss zur Anerkennung der elektronischen Jagdkatas-
terdaten für die Feststellung der doppelten Mehrheiten 

 

  6. Entlastung des bisherigen Vorstandes und des Kassenfüh-
rers 

 

  7. Beschluss über die Verwendung des Reinertrags der 
Jagdnutzung und Auszahlung des Reinertrags am Ende 
der Versammlung 

 

  8. Wahl der Wahlkommission 
 

  9. Wahl des Jagdvorstehers und des Stellvertreters 
 

10. Wahl der Beisitzer 
 

11. Wahl des Schriftführers und Kassenführers 
 

12. Wahl der 2 Rechnungsprüfer 
 

13. Verschiedenes 
 

Anmerkung: 
Bei Verhinderung kann sich der Jagdgenosse durch seinen 
Ehegatten, durch einen volljährigen Verwandten in gerader 
Linie, durch eine in seinem Dienst ständig beschäftigte volljäh-
rige Person oder durch einen volljährigen derselben Jagdge-
nossenschaft angehörenden Jagdgenossen vertreten lassen. 
Für die Erteilung der Vollmacht an einen Jagdgenossen ist die 
schriftliche Form erforderlich. Da eine Erbengemeinschaft sich 
nur durch eine Stimme und entsprechender Fläche vertreten 
lassen kann, hat der Vertreter einer Erbengemeinschaft eine 
schriftliche Vollmacht aller Erben der Gemeinschaft abzuge-
ben. Für juristische Personen handeln ihre verfassungsmäßig 
berufenen Organe. 
 

gez. Thomas Böttcher 
Jagdvorstand Jagdgenossenschaft Langenwetzendorf 
 
 

 

Aus den Nachbargemeinden 
 

 

Einladung zur Versammlung 
der Jagdgenossenschaft Tschirma 

 

zu der nichtöffentlichen Versammlung der Mitglieder der Jagd-
genossenschaft Tschirma 
 

am 01.04.2022 um 19:00 Uhr 
im Feuerwehrhaus Tschirma, Versammlungsraum 

 

ergeht hiermit an alle Eigentümer von Grundfläche, die zum 
Gemeinschaftsjagdbezirk Tschirma gehören und auf denen die 
Jagd ausgeübt werden darf, recht herzliche Einladung. 
 

Tagesordnung und zu fassende Beschlüsse: 
 

 1. Bericht des Notjagdvorstandes 
 

 2. Bericht des bisherigen Kassenführers 
 

 3. Entlastung des bisherigen Vorstandes und des 
 Kassenführers 
 

 4. Beschluss über die Verwendung des Reinertrages der 
 Jagdnutzung und den Zeitpunkt der Auszahlung 
 

 5. Wahl der Wahlkommission  
 

 6. Wahl des Jagdvorstandes 
 

 7. Wahl der 2 Rechnungsprüfer 
 

 8. Beschluss zum Erhalt der Eigenständigkeit der Jagdgenos-
 senschaft Tschirma im Falle einer Gebietsreform 
 

Anmerkung: 
Bei Verhinderung kann sich der Jagdgenosse durch seinen Ehe-
gatten, durch einen volljährigen Verwandten in gerader Linie, 
durch eine in seinem Dienst ständig beschäftigte, volljährige Per-
son oder durch einen volljährigen, derselben Jagdgenossenschaft 
angehörenden Jagdgenossen vertreten lassen. Für die Erteilung 
der Vollmacht an einen Jagdgenossen ist die schriftliche Form 
erforderlich. Da eine Erbengemeinschaft sich nur durch eine 
Stimme und entsprechender Fläche vertreten lassen kann, hat der 
Vertreter einer Erbengemeinschaft eine schriftliche Vollmacht aller 
Erben der Gemeinschaft vorzulegen. Für juristische Personen 
handeln ihre verfassungsmäßig berufenen Organe. Vor Beginn der 
Versammlung haben die Jagdgenossen zur Anlegung des Jagdka-
tasters und Wahrnehmung ihrer Rechte alle Grundbuchauszüge 
vorzulegen. 
 

Beyer 
Notjagdvorsteher der Gemeinde 

 

Ortsteil Nitschareuth 
 

 

Neues Feuerwehrauto 
für die FFW Nitschareuth 

 

Am 4. Februar war es nun soweit, unser neues Feuerwehrauto 
wurde feierlich übergeben und in Dienst gestellt. 
 

Das alte Fahrzeug hatte nach vielen gemeinsamen Jahren 
leider ausgedient. In den letzten Monaten häuften sich die 
Reparaturen und die Zuverlässigkeit von unserem alten Mer-
cedes ließ dennoch zu wünschen übrig. Eine 100-prozentige 
Einsatzbereitschaft konnte nicht mehr sichergestellt werden 
und bei jeder Alarmierung mussten unsere Kameraden bangen 
und hoffen, dass das Auto auch wirklich anspringt. Es musste 
Abhilfe geschaffen werden möglichst schnell und zu günstigen 
Konditionen. Nun wurde zur Wehrführersitzung darüber ge-
sprochen und jeder sollte die Augen offenhalten, damit pas-
sender Ersatz gefunden wird. So geschah es dann, dass ein 
neuer Gebrauchter aufgespürt worden ist. Das Fahrzeug ent-
sprach genau den Vorstellungen und den Bedürfnissen unse-
rer Ortsteilwehr. Dank der Zustimmung des Gemeinderats und 
dem OK der Kämmerei konnte das Auto gekauft werden. Die 
noch notwendigen Reparaturen und Umbauten konnte der 
hauptamtliche Gerätewart der Gemeinde Langenwetzendorf 
durchführen. Nun sind wir gut gerüstet für alle Aufgaben, die 
der freiwilligen Feuerwehr unterliegen. Mit dem 500-Liter-
Wassertank und der Schnellangriffseinrichtung sind wir auch 
für Vegetationsbrände bestens ausgestattet.  
 

Ich bedanke mich im Namen aller Kameraden der Freiwilligen 
Feuerwehr Nitschareuth, bei allen Beteiligten, die zur Umset-
zung dieser Ersatzbeschaffung beigetragen haben.  
 

Jan Hennig 
Stellvertretender Wehrleiter der Ortsteilwehr Nitschareuth 
 

 
 

 
 

 



-  17  - 

 

Ortsteil Wildetaube 
 

 
 

Sprechzeiten des Ortsteilbürgermeisters 
 

Herrn Thomas Löffler: 
 

Nach Vereinbarung über Mobil: 0157 72 909 791 
 

 
 

Die nächste Blutspende des 

DRK Blutspendedienst NSTOB 

findet am Freitag, den 25. März 2022 

von 15:30 - 19:00 Uhr im Gemeindezentrum 

Wildetaube, Tschirmaer Straße 13 statt. 
 

 

 
 

Kindergartennachrichten 
 

 

Nachrichten von den 
„Tausendfüßlern“ aus Naitschau. 

 

Angekommen im Februar haben wir, wenn auch selten, die 
wenigen weißen Tage genutzt. Pünktlich zu unserem Waldtag 
hüllten sich unsere Höhlen in einer weißen Decke aus Schnee 
und wir konnten sogar einen Schnappschuss erhaschen. An 
diesem Tag hatte auch unsere Hasengruppe Glück und nutzte 
die Chance gleich für eine Rodeltour mit dem „Poporutscher“. 
 

An diesem Tag war auch unserer kleinen Puppe „Erna“ kalt. 
Zum Glück eilte Gabriele Elsner, die Omi von Paul, zur Hilfe 
und stattete „Erna“ mit neuer Kleidung aus. Seitdem freut sie 
sich über neue Jacken, Taschen und Hosen. Vielen lieben 
Dank dafür. 
 

Nun bereiten wir uns auf die Faschingszeit vor und die ersten 
Girlanden halten Einzug. 
 

„SEID IHR BEREIT ZUR FÜNFTEN JAHRESZEIT? OB SON-
NE, SCHNEE ODER AUCH REGEN, FASTNACHT IST EIN 
WAHRER SEGEN, DENN JEDER DARF EIN ANDERER 
SEIN, DER EINE GROß, DER ANDERE KLEIN, DER EINE 
LAUT, DER ANDERE LEISE, MIT UND AUCH MAL OHNE 
MEISE, TOTAL EGAL HIER GILT KEIN MAß, ES GEHT GANZ 
EINFACH UM DEN SPAß!“ 
 

 
 

 

Kita Nitschareuth 
 

Übergabe neues Feuerwehrauto 
 

Eine Woche nach der feierlichen Übergabe des neuen Feuer-
wehrautos der Freiwilligen Feuerwehr Nitschareuth überrasch-
te der stellvertretende Wehrleiter unsere Kindergartenkinder. 
 

Als plötzlich am Vormittag lautes "Tatütata" ertönte, waren alle 
Kinder ganz aufgeregt. Gespannt schauten wir zum Hoftor 
heraus. Dort stand, nicht zu übersehen, das neue Feuerwehr-
auto mit blinkendem Blaulicht. Herr Hennig zeigte den Kindern 
das Fahrzeug und die dazugehörige Ausstattung. In dem gro-
ßen Kofferraum konnten die Kinder Wasserschläuche, Kegel, 
eine Kettensäge, verschiedenes Werkzeug, eine Pumpe und 
einen großen Wassertank entdecken. Alle Fragen wurden 
beantwortet und wer wollte, konnte die Strahlrohre und die 
Schläuche einmal anfassen. 
 

 
 

 
 

Zum Schluss konnte 
sich jedes Kind ein-
mal wie ein echter 
Feuerwehrmann bzw. 
wie eine echte Feu-
erwehrfrau fühlen und 
im Feuerwehrauto 
Platz nehmen. Die 
Freude war riesig. Wir 
bedanken uns bei der 
Freiwilligen Feuer-
wehr Nitschareuth 
und dem stellvertre-
tenden Wehrführer für 
diese gelungene 
Überraschung. 
 

Einen guten Start in 
den Frühling wün-
schen die Kinder und 
das Team des Kin-
dergartens "Sonnenkäfer". 



-  18  - 

Neues von den Leubazwergen 
 

ENDLICH, am 22.02.2022 war es so weit. Der große Tag des 
Umzuges für die Rabengruppe stand bevor. Alle Kinder kamen 
voller Vorfreude und sehr gespannt auf die neu gestalteten 
Räume am Morgen in den Kindergarten. Ein letztes Frühstück 
im Sportraum, unserer Übergangsräumlichkeit. Letztes Spiel-
zeug wurde gemeinsam aus dem Sportraum zum Fahrstuhl 
gebracht und in die obere Etage geschickt. 
 

Nach dem Frühstück ging es los. Die Kinder bildeten Paare 
und jedes Paar durfte mit Scheren ein rotes Band durch-
schneiden, welche den Umzugsweg versperrten. 
 

 
 

Die Kinder entschieden sich 
als erstes auf die rechte 
Seite der oberen Etage zu 
gehen. Großes Staunen gab 
es bei den Kindern über das 
neugestaltete Kindercafe mit 
angrenzender großer Kinder-
küche und der integrierten 
Musikecke. Hier wird uns das 
Essen lecker schmecken, 
welche wir an einem Buffet 
selbständig nehmen können. 
 

Im Anschluss machten wir 
uns auf, die linke Seite der 
Etage zu erkunden. Hier gab es für alle Kinder kein Halten 
mehr, mit großer Begeisterung eroberten alle Kinder ihre neu-
en Räume mit thematischen Spielecken. Besonders beliebt ist 
unsere neue Spielebene, auf der wir eine Puppenecke mit 
kleiner Küche eingerichtet haben. Sehr interessiert sind, vor 
allem die Großen, an dem neuen Kinderbüro. Hier können sie 
in die Welt der Erwachsenen eintauchen. 
 

 
 

Die Kinder genießen die Zeit in ihren neugestalteten Räumen 
und wir hoffen nun, dass die letzten kleinen Baustellen in unse-
rer Einrichtung bald beendet sind. 
 

Bis bald sagen die großen und kleinen Leubazwerge aus der 
DRK Kindertagesstätte Hohenleuben. 

 

Allgemeines 
 

 

Greizer Arbeitslosenselbsthilfe e. V. 
 

Der Greizer Arbeitslosenselbsthilfeverein e. V. bietet 
Arbeitslosen Hilfe und Unterstützung beim Ausfüllen 

von Formularen und Prüfungen von Bescheiden. 
 

Termine nach telefonischer Absprache unter: 
0179 / 81 44 768, 

 

Mo - Fr.: 9.00 - 18.00 Uhr oder 
E-Mail: asv-greiz@gmx.de. 

 
 

Kinder- und Jugendarbeiter für den 
Sozialraum „Süd - Ost“ in Greiz und 

somit auch für Hohenleuben zuständig. 
 

Beratung und Hilfeleistung für Kinder, Jugendliche 
und junge Erwachsene im Alter von 10 - 27 Jahren. 

 

Erreichbar unter: 
 

Stephanie Hübschmann 
Mobile Jugendarbeit, Jugendverein Römer e.V. 
Tel.:  0162 4499925 
E-Mail:  Stephanie_huebschmann@t-online.de 
 

Linda Oswald 
Streetwork, Jugendverein Römer e.V. 
Tel.:  015731408229 
E-Mail:  Jugensozialarbeit.greiz@gmx.de 
 
 

Städtisches Museum Zeulenroda 
 

Aumaische Straße 30-32, 07973 Zeulenroda-Triebes 

E-Mail: museum@zeulenroda-triebes.de; www.zeulenroda-triebes.de 
 

»Vanitas Deluxe« - Einzelausstellung 
 

Rainer Marofke, Grafik und Malerei 
 

Samstag, 26. März - Sonntag, 5.Juni.2022 
 

Das Städtische Museum Zeulenroda zeigt eine umfassende 
und repräsentative Werkschau des künstlerischen Schaffens 
von Rainer Marofke. Der Zeulenrodaer widmet sich neben 
seiner Arbeit als Grafik- und Kommunikationsdesigner auch 
intensiv der bildenden Kunst. So war er seit 2010 auf der 
Kunstmesse »artthuer« des Verbandes der bildenden Künstler 
Thüringens vertreten. Im Jahr 2021 wurde er, nach der Präsen-
tation seiner Werke vor einer Fachjury, in diesen Künstlerver-
band aufgenommen. Für ihn, nach eigener Aussage, Anerken-
nung und Bestätigung seiner künstlerischen Arbeit. So zeigt 
die Ausstellung einen Überblick seines bisherigen Schaffens. 
Ein besonderer Schwerpunkt der Ausstellung sind großforma-
tige Grafitzeichnungen auf grundiertem Karton mit Land-
schaftsmotiven. Durch die Besonderheit dieser Technik spricht 
der Künstler selbst gern von „Grafitmalerei“. Die Arbeiten be-
eindrucken mit ihrem Nuancenreichtum an Tonwerten, Textu-
ren und grafischen Spuren, durch die Kombination von im 
Detail abstrakter Zeichnung und dennoch naturalistischer Bild-
wirkung in der Gesamtheit. Im formalen Gegensatz dazu ste-
hen die kleinformatigen Radierungen. Diese sind in klassischer 
Ätztechnik mit Aquatinta ausgeführt. Hier zeigt sich der Künst-
ler als filigraner und detailverliebter Zeichner. Die Grafiken 
zeigen Stillleben mit Fundstücken aus der Natur, welche das 
aus der Kunstgeschichte bekannte Vanitas-Motiv auf eigene 
Art neu interpretieren. Ergänzt wird die Ausstellung mit Ölge-
mälden, Aquarellen und Pastellzeichnungen, weil »der Grafiker 
es doch nicht lassen kann, auch mit Farbe zu arbeiten«, sagt 
Rainer Marofke über sich amüsiert. Der Farbakzent bekommt 
dem Gesamteindruck der Ausstellung gut. Diese abwechs-
lungsreiche Ausstellung zeigt die künstlerische Seite des Zeu-
lenrodaer »Werbemannes «, welche einigen vielleicht noch 
unbekannt ist. 
 

Öffnungszeiten: 
 

Mittwoch und Freitag:   09:00 - 16:00 Uhr 
Donnerstag:     09:00 - 18:00 Uhr 

Samstag, Sonn.- u. Feiertage: 13:00 - 17:00 Uhr 



-  19  - 

Ferienfreizeit vor Ort 
 

Sommer 2022 
 

Angebote der Jugendarbeit 
in den Sozialräumen 

des Landkreises Greiz 
 

Auch in diesem Jahr bieten wir euch 
wieder in den Sommerferien Abenteuer- 
und Erlebniswochen vor Ort an. Lernt die vielfältigen und at-
traktiven Angebote in unserer Nähe kennen. Lasst euch ein-
fach überraschen. Jeden Tag ein unvergessliches Erlebnis. Ob 
Kletterwald, Freizeitpark oder verschiedene sportliche Aktionen 
- Es wird nie langweilig.  
 

 Abenteuer- und Erlebniswoche ab Zeulenroda 
 vom 1. bis 5. August 
 Anmeldung über Katja Hahn: 
 Tel.: 036628 78011 oder 0171 4411439 oder 
 E-Mail: katja.spoko@gmx.de 
 

 Abenteuer- und Erlebniswoche ab Greiz 
 vom 8. bis 12. August  
 Anmeldung über Daniel Kulhanek: 
 Tel.: 03661 479006 oder 0151 57390843 oder 
 E-Mail: jugendarbeit-grz@gmx.de 
 

 Abenteuer- und Erlebniswoche ab Weida 
 vom 15. bis 19. August  
 Anmeldung über Verena Zimmermann: 
 Tel.: 036603 714260 oder 0157 73297950 oder 
 E-Mail: spoko@gmx.net 
 

● Zeit: jeweils von Montag bis Freitag 
   von 8.00 bis ca. 17.00 Uhr 
 

● Kosten pro Woche: 80 Euro (inkl. Umfangreiches 
   Programmangebot, Eintrittsgelder, verschiedene Transporte) 
 

● Zielgruppe: ab 8 Jahre (Teilnehmerzahl begrenzt!) 
 

● Elternbrief mit weiteren Informationen erfolgt bei Anmeldung! 
 

ANMELDUNG FÜR FERIENWOCHEN bis 01.07.2022! 
 

(Anmeldung für eine ganze Woche, 
keine Tagesanmeldungen möglich) 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 



-  20  - 

 
 
 

 

Anzeigenschluss für die April-Ausgabe 

ist am Donnerstag, 24.03.2022 
 

07950 Zeulenroda-Triebes    Geraer Straße 1 
 

Tel. 036622/79056    druckerei@schwolow.eu 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 








